
 

  

１２月１０日（水）、３年生の家庭科の時間に、紅志高

校福祉科による出前授業を行っていただきました。高齢者

疑似体験や介護体験を通して、介護が必要な方の日常生活

の不便さや不安な気持ちを自分事として真剣に考える機会

となったようです。 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

１２月９日（火）１６日（火）の放課後に、紅志高校ボラン

ティア部による「放課後手話クラブ」が西中学校で開催され

ました。生徒会書記局をはじめ、たくさんの参加者が集まり、

講師の先生や高校生に教えてもらいながら自分の名前や挨拶

を手話で表現していました。相手に伝わるように考えながら

コミュニケーションを取ることの大切さを学んだ貴重な時間

になりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

お忙しい時期にもかかわらず、『学校評価』へのご協力、

ありがとうございました。教育活動の改善に向けて、冬休

みを活用して教職員で反省と具体的な改善策について協議

いたします。3学期、そして来年度へも広げながら、皆様

の評価を生かしていきます。なお、評価の結果については

2月に公表の予定です。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月日 曜 １月の主な行事（予定） 

1/1５ 

1６ 

木 

金 

3学期始業式 

3年生学年末テスト  

20 

22 

23 

  29 

  30 

火

木 

金 

木 

金 

スクールカウンセラー来校（午前） 

新入生体験入学・保護者説明会（午後） 

英検（放課後） 

後期専門委員会 

２年生スキー授業 

 

☆冬休み中の緊急連絡について☆ 

学校閉庁日は12月29日（月）～1月５日（月）の８日間

です。学校への緊急連絡は0135-22-2111（町役場）にお

願いいたします。学校から緊急連絡を行う際は『安心メール』

を送付します。 

☆『冬休み学習会』について☆ 

12 月 2６日、1 月８日・９日の３日間、9：00～11:00 で

学習会を開催します。たくさんの参加を期待します！ 

☆『体罰調査』へのご協力お願いします☆ 
過日別紙・メールにてお知らせしております。 

入力〆切は1月1６日（金）となっています。年末年始

のお忙しい時期とは存じますが、回答へのご協力をお願

いいたします。 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

ぞうきんを寄付していただきました 

   先日の参観日に心のこもったぞうきんを多数ご寄付いただ

きました。校内の清掃や環境整備に大切に使わせていただきます。

温かいご厚意に心より感謝申し上げます。 

ありがとうございました。 

「見逃さない！」ために ～令和７年度 第２回「いじめアンケート」結果』～ 

【アンケート結果】 

１「７月から今までに『嫌な思い』をしたことがある」と答えた生徒…３ ％（第１回６％） 
２「嫌なこと」の主な内容 
 ・人と話しているとき、たたかれたりちょっかいをだされたりする 
・無視される など 

３「今も嫌な思いをしている」と答えた生徒…３ ％（第１回４％） 
 

【学校の取り組み】 

 アンケート結果を受け、今回も学級担任が聞き取りを行い、その内容をもとに『生徒指導・いじめ対策委員会』で協議
し対応しています。また「嫌な思いをしているのを見たり聞いたりした」という声も丁寧に聞き取っています。 
更に、アンケートには現れないものを見逃さぬよう、副担任はもちろん部活動顧問や養護教諭など学級担任以外の教職

員の関わりの機会や見守りの時間も増やしています。 
「いじめは、どの子どもにも、どの学校にも起こりうる」「いじめ見逃しゼロ」という意識を今後も肝に銘じて取り組

んでいきます。また、思いやり溢れる『温かい雰囲気のある西中』となるように、今後も全教職員での見守りを続けてい
きます。保護者の皆様も気になることがある時は遠慮無く学校へご相談いただくようお願いいたします。 

 
 

PTA環境整備ボランティア １年生英語 島牧中学校との交流 高校生 インターンシップ 

お子様に配布して

いますのでご覧く

ださい。 


